



蜀虹装备

NEEQ: 831642

成都蜀虹装备制造股份有限公司

Chengdu Shuhong Equipment Manufacturing CO.,LTD.



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人黄和昌、主管会计工作负责人龚甜甜及会计机构负责人熊燕保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	龚甜甜
电话	028-83663003
传真	028-83686088
电子邮箱	44141783@qq.com
公司网址	http://www.cdshzb.com/
联系地址	四川省成都市青白江区工业集中发展区向阳路 588 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	四川省成都市青白江区工业集中发展区向阳路 588 号

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	414,807,682.17	313,503,784.41	32.31%
归属于挂牌公司股东的净资产	193,144,821.68	152,390,965.21	26.74%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.07	2.42	26.74%
资产负债率%（母公司）	53.43%	51.39%	-
资产负债率%（合并）	53.45%	51.39%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	233,611,961.99	164,389,752.17	42.11%

归属于挂牌公司股东的净利润	61,667,692.41	17,187,406.07	258.80%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	50,692,314.47	15,751,826.69	-
经营活动产生的现金流量净额	73,288,967.71	19,373,029.87	278.30%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	34.64%	10.82%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	28.48%	9.92%	-
基本每股收益（元/股）	0.98	0.27	262.96%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	32,533,352	77.48%	16,265,439	48,798,791	77.48%
	其中：控股股东、实际控制人	31,422,598	874.83%	13,594,757	45,017,355	71.47%
	董事、监事、高管	3,152,216	7.51%	-76,621	3,075,595	4.883%
	核心员工	338,500	0.81%	148,897	487,397	0.77%
有限售条件股份	有限售股份总数	9,456,648.00	22.52%	4,729,561	14,186,209	22.52%
	其中：控股股东、实际控制人	7,169,887.00	17.08%	3,584,943	10,754,830	17.075%
	董事、监事、高管	9,456,648	22.52%	4,729,561	14,186,209	22.52%
	核心员工	29,250	0.07%	14,625	43,875	0.07%
总股本		41,990,000.00	-	20,995,000	62,985,000	-
普通股股东人数						42

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	四川蜀虹投资有限责任公司	28,863,636	13,968,818	42,832,454	68.0042%	42,832,454	42,832,454
2	黄和昌	9,559,849	3,126,382	12,686,231	20.1417%	10,754,830	1,931,401
3	黄小兰	1,933,515	966,758	2,900,273	4.6047%	2,175,204	725,069
4	黄超	844,500	424,300	1,268,800	2.0144%	951,300	317,500
5	成都技转智石股权	0	787,401	787,401	1.2501%	787,401	787,401

	投资基金管理有限公司—成都技转智达创业投资基金合伙企业(有限合伙)						
6	成都创新风险投资有限公司—蓉创(淄博)股权投资合伙企业(有限合伙)	0	787,400	787,400	1.2501%	787,400	787,400
7	成都蜀虹启新企业管理合伙企业(有限合伙)	0	463,000	463,000	0.7351%	463,000	463,000
8	白美红	169,000	84,500	253,500	0.4025%	253,500	253,500
9	洪正国	120,000	60,000	180,000	0.2858%	135,000	45,000
10	白美俊	60,000	32,600	92,600	0.1470%	92,600	92,600
	合计	41,550,500	20,701,159	62,251,659	98.8356%	59,232,689	48,235,325
<p>普通股前十名股东间相互关系说明：蜀虹投资系公司的控股股东，实际控制人是黄和昌、白美红夫妇，黄小兰女士为黄和昌先生之胞妹。黄超先生为实际控制人黄和昌、白美红夫妇之子。白美俊女士为白美红女士之胞妹。</p>							

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、追溯收入成本跨期调整

本期发现公司以前年度部分收入确认时点错误，在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

2、紫坤林业借款事项追溯调整

本期发现公司以前年度对四川紫坤林业发展有限公司的借款及其后续债权转让，以及相应的资金借

入均未进行账务核算，公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

3、分期收款项目折现调整

本期发现公司2021年度在确认分期收款项目收入时未考虑折现，公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

4、报表列报的重分类调整

本期发现公司以前年度未按企业会计准则规定列报或核算报表项目，公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

5、外币货币性项目调整

本期发现公司以前年度在更换账套时外币货币性项目中的应收账款原币录入金额有误，公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

6、因上述涉及应收账款调整，相应调整坏账准备和递延所得税

根据上述收入、应收款项调整重新计算应收款项坏账准备和递延所得税，公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

7、成本重新计算追溯调整

公司以前年度成本核算方法相对简单，与生产工艺流程不匹配，本期公司细化了成本核算方法，修正了成本分配方式。本期根据变更后的成本核算方法对2020年度、2021年度的成本进行了重新计算，并在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

8、暂估ICT项目成本金额有误

本期发现公司2021年在暂估ICT项目营业成本时，采用的增值税税率有误，且存在重复入账的情形，公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

9、销售出库项目错误

本期发现公司2021年存在销售出库项目错误，公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

10、运费跨期调整

本期发现公司以前年度部分与产品销售相关的运输费存在跨期，公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

11、长期资产核算错误事项调整

本期发现公司以前年度长期资产核算存在以下错误：（1）2021年8月处置机器设备，账面误下账工程物资；（2）应计入固定资产价值的设备安装费误计入长期待摊费用核算；（3）部分固定资产的入账价值存在错误（4）部分装修费的竣工结算资料未及时交接至财务，导致房屋的装修费入账金额与结算金额存

在差异。公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

12、盘盈固定资产追溯调整

本期发现公司存在盘盈的机器设备，这些设备大多购买时间比较久远，公司根据评估报告的原值和公司的固定资产折旧政策，在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

13、调整当期所得税费用和盈余公积

公司根据上述涉及损益调整重新计算当期所得税费用和盈余公积，公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

14、支付的银行承兑汇票保证金列报有误

本期发现公司 2021 年度票据到期后银行直接从保证金支付票据款，公司在缴存保证金时，将支付的银行承兑汇票保证金列示在“支付其他与经营活动有关的现金”有误，公司在编制 2022 年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款	25,273,734.53	20,533,932.29	30,329,179.08	22,548,750.82
预付款项	8,281,926.69	8,272,542.35	4,545,700.59	4,347,147.11
其他应收款	616,230.07	616,230.07	652,621.87	7,388,121.87
存货	104,111,582.15	108,643,037.91	28,275,201.94	52,086,655.40
合同资产	5,922,481.74	5,917,681.74		5,349,402.50
一年内到期的非流动资产		7,008,314.93		0.00
其他流动资产		217,725.69		979,548.18
流动资产合计	185,765,648.31	192,769,158.11	98,987,473.48	127,884,395.88
长期应收款		1,793,045.12		0.00
固定资产	92,108,881.40	103,387,537.63	103,636,909.35	118,078,250.15
在建工程	518,850.76	1,491,370.66	1,175,702.19	1,491,370.66
长期待摊费用	12,526,914.55	0.00	14,561,809.37	0.00
递延所得税资产	887,263.44	904,000.07	3,975,122.48	4,046,676.02
其他非流动资产	759,500.00	559,500.00		0.00
非流动资产合计	119,400,582.97	120,734,626.30	135,439,387.91	135,706,141.35
资产总计	305,166,231.28	313,503,784.41	234,426,861.39	263,590,537.23
应付账款	30,577,802.23	33,932,702.87	23,807,831.95	31,817,250.27
合同负债	81,457,729.74	85,864,632.68	48,944,485.19	52,342,228.50
应交税费	5,546,169.51	5,920,687.28	1,943,411.41	4,624,361.81
其他应付款	372,712.46	372,712.46	633,188.34	7,723,188.34

其他流动负债	4,423,565.71	4,477,664.37	6,362,783.08	5,172,252.80
流动负债合计	150,895,622.29	159,086,042.30	87,345,970.21	107,333,551.96
负债合计	152,922,399.19	161,112,819.20	88,819,303.54	108,806,885.29
盈余公积	9,814,766.28	9,829,479.60	7,193,129.58	8,110,738.99
未分配利润	66,973,363.03	67,105,782.83	64,373,632.69	72,632,117.37
归属于母公司所有者 权益合计	152,243,832.09	152,390,965.21	145,607,557.85	154,783,651.94
所有者权益合计	152,243,832.09	152,390,965.21	145,607,557.85	154,783,651.94
负债和所有者权益 总计	305,166,231.28	313,503,784.41	234,426,861.39	263,590,537.23
营业收入	160,480,176.6	164,389,752.2	137,840,688.1	133,562,105.2
营业成本	109,398,841.1	123,253,555.1	97,596,231.48	91,626,125.42
管理费用	12,239,139.86	12,132,073.96	13,243,167.79	13,100,566.29
研发费用	4,227,445.29	4,222,884.22	2,161,569.82	2,161,569.82
财务费用	-478,062.22	-601,627.38	615,912.88	710,358.2
信用减值损失(损失 以“-”号填列)	-657,972.42	-569,273.93	-944,563.17	-1,141,039.22
资产减值损失(损失 以“-”号填列)	-306,656.93	-29,909.43		-281,547.5
资产处置收益(损失 以“-”号填列)	-312,342.44	-1,622,912.35		134,229.29
营业利润(亏损以“-” 号填列)	30,410,044.19	19,754,973.94	24,432,439.52	25,828,324.6
利润总额(亏损总额 以“-”号填列)	32,888,361.16	22,233,290.91	24,395,953.77	25,791,838.85
所得税费用	6,671,994.12	5,045,884.84	3,202,543.29	3,477,725.34
净利润(净亏损以 “-”号填列)	26,216,367.04	17,187,406.07	21,193,410.48	22,314,113.51

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

本公司本期纳入合并范围的子公司共 1 家，即成都诸元天成智能装备有限公司，该公司于 2022 年 9 月 23 日成立。

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用